aduersus ecclesiam dei. Inuicta est enim virtus christi cui ciprianus. certus sum quod inuicta est virtus christi. Martialisque que sibi acciderat. ab eo baptizari se fecit. qui postmodum tam in scia quam in vita valde proficiens. mortuo episcopo: ipse in episcopum ordinatus est. Beata quoque virginem Iustinam in monasterio posuit: et multis sacris virginibus eam ibidem in abbatissam prefecit. Sanctus autem ciprianus martinibus epistolas sepe mittebat: et eos in certamine roborabat. Comes autem regionis illius audiens famam Cipriani et iustitie. eos ad se pertinere fecit: et an sacrificare vellet: requisit. Qui dum in fide christi persisteret firmus: iussit eos in sartagine plenam cera. pice et adipe poni. quam tamen eis mirum refrigerium presertit: nec aliquid supplicium irrogauit. Sacerdos autem ydolorum profecto dixit. Iubeas me ante sartagine stare: et pestem in vincam omnem virtutem eorum. cum iam in sartagine stare vellet dixit. Magnus es deus hercules. et pater deorum iupiter. Et ecce continuo de sartagine ignis exiit: et penitus eum consumpsit. Tunc Ciprianus et Iustina de sartagine extrahuntur. et data super eos iustina pariter decollantur. Horum corpora cum sex diebus ad canes piecta fuissent. postmodum romam translata sunt. Nunc autem (ut dicitur) placetie requiescunt. Passi sunt autem. vi. kalendas octobris circa annum domini ducentesimum octuagesimum septimum sub dyocleciano.

Cosmas dicitur a

cosmos quod est forma vel ornatu: Vel secundum Isidorum. cosmos grece dicitur mundus latine. Fuit enim forma alijs in exemplis ornatu virtutibus bonis: mundus ab omnibus vicijis. Damianus dicitur a dama quadam bestia que humilis est et mansueti. Vel damianus a dogma quod est doctrina: et ana quod est sursum. Vel a damium quod est sacrificium. Vel damianus dei quasi domini manus. Ipse enim mansuetudinem habuit in quersatione. doctrinam supernam habuit et docuit in predicacione. Sacrificium fuit in carnis maceracione. domini manus fuit in medicinali curacione.

Cosmas et dami

anus germani fratres in ciuitate egea ex religiosa matre nomine theodora nati sunt. Hi arte medicie edocti tantam a spiritu sancto gratiam acceperunt. ut omnes languores non solum ab hominibus sed etiam a iumentis curarent: gratis omnia tribuentes. Matriona autem quedam noia palladia cum oia sua in medicis consumpsisset: ad sanctos accessit. et ab eis sanitatem integram reportauit. Tunc illa quoddam munusculum sancto damiano obtulit. et cum nollet accipere: illa cum sacrauentis terribilibus adiurauit. quod ille acquie-

uit recipere. non quidem ductus cupiditate muneris. sed et deuotioni satisfaciens offeretis. et ne nomen domini videret spernere. pro quod videbat sic se adiuratum esse. Hoc ubi sanctus cosmas percipit: precepit ne corpus eius vna cum corpore ipsius poneretur. Sequenti nocte dominus cosine apparuit. et fratrem de suscepto munere excusauit. Audiens eorum famam. proconsul lissias eos ad se accersire fecit. et quod eorum sunt nomina. que patria. que fortuna inquirere fecit. Sancti martires dixerunt. Nomina nostra sunt cosmas et damianus. alios tres fratres habemus. quorum nomina sunt Antimus. leontius et euprepis. Patria autem nostra arabia est. Porro fortunam christiani nesciunt. Iussit ergo proconsul ut fratres suos adducerent et sil ydolis imolarent. Sed cum omnino imolare pretemneret: precepit eos in manibus et pedibus dure torqueri. cum autem eius tormenta derideret. iussit eos cathena ligari et in mare precipitari: sed statim ab angelo de mari liberantur: et ante presidem statuunt. Quod presides considerans ait. Per deos magnos maleficij vincitis. quia tormenta pretemitis et mare sopitis. Docete ergo me hec vestra maleficia: et in nomine dei adriani sequear vos. Et hoc dicto statim duo demones affuerunt. et cum grauissime in facie ceciderunt. Et ille clamans dixit. Desceat vos o boni viri. ut pro me ad dominum vestrum oratis. Quibus orationibus continuo demones discesserunt. Preses autem dixit. Videtis quater aduersum me dii indignati sunt. quia eos relinquere cogitabam. iam ergo deos meos vos non patiar blasphemare. Tunc eos in ignem copiosum iactari precepit: sed tamen eos nil lesit. quin potius flamma persilijt longe: et multos de assistentibus interemit. iubens ergo in cuculo suspēdi: sed ab angelo ipsos custodiēte. fatigatis admodum in cedendo ministris: ante presidem reponunt illesi. Tres igitur fratres in carcere secludi et cosmam et damianum crucifigi. et a populo lapidari: sed in suos lapides redibant auctores. et quod plurimos vulnerabant. Tunc preses furore repletus eductis tribus fratribus et stantibus iuxta crucez iussit cosmam et damianum cruce supra a quatuor militibus sagitari. Sagitte vero peruersi plurimos vulnerabant: sed sanctos martires non ledebant. Videns autem preses in omnibus se confusum usque ad mortem angustiat: omnes quique fratres fecit insimul decollari. Memores autem christiane habi quod dixerat sanctus cosmas. ne in vnum sepe liren. cogitabant quod vellent martires sepeliri. Et ecce subito camelus aduenit. humana voci. proclamans sanctos in vno loco sepeliri precepti. Passi sunt sub dyocleciano: qui cepit circa annum domini. cclxxxvij. Rusticus quidam cum pro labore messis in campo aperto ore dormiret: serpens in eius ore ingressus est. euigilans autem cum nihil sentiret domum redijt: et sero facto grauissime torqueri se sen-

sit. Voces igitur mirabiles emittebat et sanctos dei
 Cosimam et Damianum in sui auxilium invocabat. Sed
 cum dolor spiritus incrementum ad ecclesiarum sanctorum martirum
 fugit: et ibidem eo subito dormiente serpens sic intra
 uerat per os eius exiit. Vir quidam longe profecturus
 sanctis martinus cosine et damiano uxorem suam prome
 dauit. dās ei signum crucis cui primum deo et annuē
 si aliquando eam vocaret. Postquam autem scies dyabolus signum
 quod ei maritus dederat. se in hominum transfigurauit. et si
 gnum vini afferens dixit. Vir tuus ab illa citate me
 misit ad te ut ducam te ad eum. At illa adhuc ire
 formidans ait. Signum quod agnosco: sed quia sanctis
 martinus cosine et damiano promedata sum: super
 eorum altare mihi iura: quod secure me duces: et tunc
 primum proficiscar. Ille autem continuo ut dixerat sibi
 iurauit. Secuta ergo eum: cum ad quendam locum secretus
 venissent. voluit eam de iumento dyabolus precipitare
 ut eas occideret. quod illa sentiens exclamauit. Deus
 sanctorum cosine et damiani adiuua me: vobis enim cre
 didi: et secuta sum eum. Confestim autem sancti cum multitu
 dine tealbatum ibidem affuerunt: et eam liberauerunt. dy
 abolus autem statim euauit. Et dixerunt ei. nos sumus?
 Cosimas et damianus. quod iuramento credidisti. iō
 quod festinauimus venire in auxilium tibi. Felix papa
 attauit sancti gregoriū honore sanctorum cosine et dami
 ani nobilem ecclesiam romae construxit. in hac ecclesia quidam
 vir sanctis martinus huiebat. cui cacer unum crusto
 tum suspenderit. Et ecce dormiente illo sanctus cosimas
 et damianus deuoto suo apparuerunt. unguenta et
 ferramenta secum portantes. quod unum alteri dixit. vbi
 carnes accipiemus. ut absalsa carne putrida locum
 vacuum repleam. Tunc ait aliter in cimiterio sancti Pe
 tri ad uicula hodie ethiops recēs sepultus esse il
 lo autem affer ut huic supponam. Et ecce ad cimi
 terium peruenit: et coram mauri attulit. pidentescus
 coram infirmi. loco eius coram mauri inseruerunt. et pla
 gam diligenter ungetes: coram infirmi ad corpus mauri
 detulerunt. Euigilans autem cum se sine dolore sensisset
 manum ad coram apposuit et nil leionis inuenit. Ap
 ponensque cadela cum in cruce nihil mali videtur cogi
 tabat an non ipse quod erat sed aliter esset. Rediens autem ad
 se per gaudium de lectulo presiliit: et quod in somnis vi
 derat et qualiter sanatus fuerat: omnibus enarrauit. Qui
 cociti ad tumultum mauri miserunt. et coram mauri per
 cisam et coram predicti viri illius loco in tumulto po
 sitam reppererunt.

Orseus episcopus

cuius hystoria beda presbiter scripsisse
 credit. dum omni virtute et bonitate pol
 let. ad extremum veniens spiritu emi
 sit.

Vidit quod duos angelos ad se venientes ut ei
 aiam deferret. eum pro armatum scuto candido. et
 gladio fulgureo se precedentem aspexit. Deinde de

mones clamantes audiuit. Procedam et ante faciem
 eius bella promoueam. Cum ergo processissent: primum iac
 tabant eum ignita iacula. Sed angelus procedens scu
 to ea suscipiebat et primum extinguebat. Tunc demon
 es angelis opponentes dixerunt. Ociusus homines
 sepe dixit. et ideo ille non dicitur perire vita beata. Qui
 bus angelus. Nisi principalia vicia de eum pertuleritis per
 te minima non pibit. Tunc dixit ei demon. Si iustus est
 deus homo non saluabit. Scriptum est enim. Nisi iustus fue
 rit et efficiamur sic puuli non in heribit in regnum ce. Cui
 angelus excusans ait. Indulgentiam in corde habuit: sed con
 suetudine humana retinuit. Cui demon. Sic acce
 pit malum ex consuetudine ita accipiat vidictam a sup
 no iudice. Sanctus angelus dixit. Iudicemur ante de
 um: pliate angelo aduersarij prouti sunt. Tunc demon
 dixit. Seruus scies voluntate domini sui et non facies va
 pulabit plagas multas. Cui angelus. Quid ei iste de
 voluntate domini sui non adimpleuit: Cui demon. Dona
 uerunt suscipit. cui angelus. Reddidit quod vnusquis
 que eorum penam egisset. Demō dixit. An debuit per
 bare penam pseuerantia et sic fructus suscipe. Angelus
 rēdit. Iudicemur ante deum. Sed demō succubuit.
 Itēz autem ad rebellandum surrexit di. Usque nunc esti
 mabam deum veracem. quod omne delictum quod in tuis non pur
 gam: se in eternum puniuntur permisit. hic ergo homo quidam
 vestit a quidam usurario recepit: nec de hoc puniendus
 it. vbi est ergo iusticia dei: Cui angelus. Silite quod oc
 culta dei iudicia gratis. Videtur sperat penam. co
 mitat hominum diuina misericordia. Demō rēdit. sed nul
 lus hoc est penam. Cui angelus. Profunditate iudici
 orum dei ignoratis. Erat etenim. tunc dyabolus eum tam
 gūit percussit. ut postmodum vite restituit. spiritus percus
 sionis vestigium retinet. Attipientes autem demones
 unum ex his quod in ignibus torquebant. ipsum in eum iacta
 uerunt. quod eius humerum maxillamque incidit percussitque ho
 minem quod ille erat cuius vestit accepit. Dixitque ange
 lus: quod incidisti arsit in te. Si enim huiusmodi viri in peccatis
 mortui domini non accepisses nec pena in te arderet
 Et percussione permittente deo per recepte vestimē
 ti illi recepit. Aliter autem demō dixit. adhuc restat il
 li angusta porta. vbi illum supare poterim. Dilige
 ges. primum tuum sic teipsum. Rēdit angelus. Vir iste
 in primos suos operatur bona. Aduersarius rēdit
 Non sufficit nisi etiam sic seipsum dilexerit. Cui an
 gelus. Fructus dilectionis est bene operari: quia de red
 det vnusquisque secundum opera sua. Dixit demō. Sed quia
 habuisti de diligendo non impleuit dānat erit. Dign
 te turba nec habenda: sancti angeli victores fuerunt.
 Dixit itēz demō. Si de iniquum non est. et verbi illius
 transgressio ei displicet. vir iste penam expers non
 erit. permisit enim seculo abrenunciare. et econtrario
 seculum dilexit. contra id quod dictum est. No
 lite diligere mundum: neque ea que in mundo sunt.
 Sanctus angelus rēdit. Non sibi ea que sunt seculi: